

Mårhunde nyt September/oktober 2014

Her er en oversigt over de væsentlige hændelser den siden sidste nyhedsbrev:

Lokalt nyt:

Siden sidste nyhedsbrev har der været følgende af aktiviteter i Skive/Salling/Fjends- området.

Der har ikke været officielle henvendelser om aktivitet af mårhunde, men der er en del rygter om dyr der er nedlagt og ligeledes observationer. Håber at i vil være behjælpelige med at få disse bekræftet da så megen viden som muligt er et nødvendigt værktøj for mulighederne for fangst

Geddal Vinderup kommune.

Kameraer er inddraget, da der ikke har været aktivitet den forventede aktivitet.

Hejlskov Nord Vest Fjends.

Der er blevet genetableret foderplads og opsat MMS kamera, udbytte til dato var en nysgerrig vildkat.

Hald, Fjends

Grinderup, Krejbjerg, Nord Vest Salling

Forsat ingen aktivitet, der er ved Krejbjerg taget foto af 2 voksne dyr ved foderplads nærmere tilgår når locationen bliver kendt.

Fældefangede judas-dyr: Det er et vigtigt budskab at få ud til alle jægere - at ingen fældefangede judas-dyr slippes fri uden at det sker i aftale med projektet. Vi har desværre efterhånden flere judas-dyr som vi har mistet kontakten til pga. fejl i halsbåndet: Derfor er vi nød til at vide med sikkerhed, hvilket dyr der er tale om, og om halsbåndet på dyret fungerer inden et fanget dyr slippes fri igen.

Håber I vil være behjælpelig med at sprede det budskab

Nyt fra mårhundeprojektet.

14/9: Der er fundet en trafikdræbt mårhund (vægt og køn kendes ikke) ved Sdr. Sejerslev, Bramming

16/9: Mogens får nu regelmæssigt billeder af et mårhundepar på en foderplads ved Ø. Starup, Egtved. Der er her nu igangsat aktiviteter i forhold til mulig fangst eller anstandsagt.

19/9: Sikker observation af mårhund filmet på foderplads ved Glatved, Norddjurs.

20/9: Der er nedlagt en mårhund-tæve på 5 kg fra hochsits på nordsiden af Filsø. Der samme dag fundet en mårhund-tæve på knap 5 kg svømmende rundt i Thyborøn havn. Den blev indfanget med en net og givet videre til Bent. Nu er denne mårhund taget i hotel og bliver taget ind som nyt judas-dyr.

21/9: Der er nedlagt et mårhundepar ved Hviding, Esbjerg.

Ved Hjardemål Plantage er der kommet en enkelt sikker foto-observation af mårhund.

22/9: Der er fundet en trafikdræbt voksen han ved Skærbæk syd for Ribe.

23/09: Brian og Preben var på Varde-egen for at eftersøge flere af de dyr, som vi kun har fået sporadiske positioner fra. Desværre uden at finde nogen af dem. Der blev også udsat en ny judas-han Overgård m i Filsø- området.

Jesper har flere gange været ude for at pejle judas-tæven Lille Vildmose 3 f på Fyn, desværre uden held.

24/9: Der er fundet en trafikdræbt mårhund ved Mou, Ålborg. Køn og alder kendes ikke.

25/9: Der er ved Suldrup, Støvring blevet aflivet en afkræftet hvalp, der blev fundet i kanten af en mark ved en grøft. Den havde en skade ved haleroden og var i dårlig foderstand.

26/9: Der er indsamlet en trafikdræbt han ca. 7 kg på Skivevej ved Løgstrup nord for Viborg.

28/9: Der er på Overgård Gods ved Mariager blevet fundet en død hvalp der har siddet fast i en gren-kile.

29/9: Troels og Preben indfangede judas-tæven Sdr. Dyb 2 f ved Overgård Gods ved Mariager. Den fik skiftet halsbånd og blev genudsat. Der blev ikke umiddelbart fundet nogen mage, men muligheden er der stadig. Troels har i nogenlunde samme område billeder af en mårhund på en foder/fældeplads. Der desuden igangsat aktivitet i forhold til evt. anstandsagt.

Peter Schmidt Nielsen fandt samme dag halsbåndet fra Overgårdhvalpen – men ikke hvalpen. Den er udsat i området ved Overgård Gods, Mariager, men halsbåndet blev fundet lidt syd for Varde. Hvordan hvalpen/halsbåndet er kommet den lange vej ved vi ikke, der er desværre endnu ingen positioner fra den mellemliggende tid.

30/9: Der er indsamlet en trafikdræbt voksen mårhundehanne ved Børsmose/Oksbøl ikke langt fra Filsø.

01/10: Der er nedlagt en voksen han ved Galtkær, Hastrup Plantage ved Brande. Jens Alring var ude for at eftersøge den unge judas-tæve Fjand f og fandt den død tæt ved en mindre å. Dødsårsagen er ukendt, ingen tegn på skader af nogen art.

01.10: Hastrup Plantage. Under en jagt stillede en hund en MH i tæt pilekrat. Hundeføreren kravlede frem og skød MH. Det var en tævehvalp på 5.7 kg.

Det er samme område som judasdyret Overgårdshvalp, er meget aktiv, og der er nedlagt en voksen han samme dag 1 km fra skudstedet.

02/10: Der er nedlagt et voksent par på kanten til Rold Skov. Bunken m har fundet sammen med en mage ved Vest Stadil Fjord. Muligvis er der endnu et dyr, da Niels Erik melder at der på lidt forskellige tidspunkter er optaget billeder af, hvad der efter størrelsen at dømme må være to forskellige individer udover judas-dyret.

03.10: Der er skudt en MH tæve på godt 8 kg under en andejagt ved Tillerup Sø, Mols.

09.10: Bunken m blev fanget ved Vest Stadil fjord med en ny tæve. Begge er på hotellet. Samme dag blev der gjort endnu et forsøg på at fange judas hannen i Fjand. Der var sandsynligvis to dyr der var i konstant bevægelse mellem en majsmark og rørskoven og fangsten mislykkedes.

10.10: Fyrkat f som ikke har givet signal siden august er blevet fundet og fanget af Brian NV for Brande. Der blev set adskillige spor efter MH i området og Fyrkat blev genudsat med nyt halsbånd.

11.10: MH 7,2 kg, skudt under jagt på Skallingen.

12.10: Ved Vonge/ Vejle blev der nedlagt en MH tæve på jagt.

12.10: Der er aktivitet på kamera fra et par MH ved Hadsund.

13.10: Ringkøbing/Skjern Nr. Vognbjergvej, er skudt 2 MH, den ene er judas dyret Sønderdybm, den anden er en tæve uden hale. Vi har billeder af en MH uden hale fra Dejbjerg, så vi regner med at det er tæven herfra. Klaus har hentet dyrene og har halsbåndet.

Generelt:

Der er en klar tildens til øget aktivitet mange steder, også steder hvor vi tidligere kun har haft sporadisk forekomst af MH. Det er derfor vigtigt at følge op her med foderpladser, kamera og evt. fælde opstilling. Jeg forventer at modtage nye trådfælder i denne uge og i bedes derfor vende tilbage til mig hvis i har behov for fælder til udlån.

Vær opmærksom på at når i opretter en bait-plads, bør i overveje hvordan i evt. kan sidde på anstand efter MH og komme til skud. De foreløbige erfaringer viser at MH oftest kommer midt på natten og det derfor er vanskeligt at afgive sigtet skud med riffel. Det vil i mange tilfælde være bedre at kunne afgive skud inden for 20 meter med haglgevær da det er betydeligt nemmere at finde målet over åbne sigtemidler. Tænk derfor på dette når i placerer bait i forhold til skydetårn og skydestige. Overvej også adgangsforhold til og fra stedet, så i kan komme uset på post. Der er helt sikkert et behov for at udbygge teknikken omkring anstandsagt og jeg tænker mig at vi på vores næste ERFA møde skal have en snak om dette. Jeg planlægger på at vi kan mødes en eftermiddag/aften i november/december. I hører nærmere om dette.

K&B

Jan